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تحول جدیدی در فضای شهری مشهد در حال وقوع است

کاشت »خشک منظرها« برای نجات فضای سبز شهر

شهردار مشهد با اشاره به آماده سازی شهر در روزهای استقبال از نوروز امسال عنوان کرد

، در کشور پیشرو است مشهد در استقبال از بهار

گزارش روز

 تغییرات اقلیمی و کاهش 
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ح
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جدی بارش  در چند 
ــال اخــیــر، کــار  سـ
شهرداری ها را برای 
نگهداری فضاهای سبز 
شهری سخت کرده 
است. آمار و ارقام  نشان 
می دهد که این کاهش 
30 تا 40درصدی بارش در مقایسه با دوره 
بلندمدت باعث شده است تا مشهد برای 
تأمین آب فضای سبز، بیش از 6میلیون 
مترمکعب کسری داشته باشد و از آنجایی 
که احتمالا به دلیل افت شدید آب ذخیره 
شده پشت سدها دیگر سهمیه ای به 
ــرای فضای سبز  شــهــرداری مشهد ب
اختصاص پیدا نخواهد کرد و ظرفیتی 
برای حفر چاه جدید نیز باقی نمانده است، 
این خشک سالی و کاهش بارش همچنان 
ادامه دار خواهد بود و تغییر الگوی کشت 
صطلاح  ن به ا ها ز گیا ه ا د ستفا و ا
خشک منظر تنها راه باقی مانده جلوی پای 
مدیریت شهری برای توسعه و حفظ 
فضای سبز شهر مشهد است. کاری که از 
حوالی سال 1397 در مشهد آغاز شده 
است و اکنون اولین گزینه سازمان 
پارک ها و فضاهای سبز شهرداری و 

طراحان بوستان ها برای استفاده است.

ورود خشک منظرها از 6 سال قبل  

پای طراحی های »زری اسکیپ« فضای 
سبز یا همان استفاده خشک منظرها 
سال 1397 به مشهد باز شد و اولین 
نمونه فضاآرایی با این مدل گیاهان در 
نمایشگاه هرساله گل و گیاه شهرداری 
به معرض نمایش گذاشته شد تا بازخورد 
مردم و کارشناسان فضای سبز برای این 
کار جدید دریافت شود. در واقع کاهش 

جدی بارندگی  و خشک سالی ادامه دار، 
شهرداری را مجبور کرده بود که شکل 
و شمایل کشت در فضای سبز را تغییر 
دهد و آن را با اقلیم مشهد و کم بارشی ها 
هماهنگ کند، چون استفاده از این مدل 
گیاهان تقریبا مصرف آب را تا 50درصد 
کاهش می دهد. بازخوردهای مناسبی که 
از تغییر الگوی کشت گرفته شد، باعث شد 
تا خشک منظرها به شهر مشهد بیایند 
و لچکی های فضای سبز خیابان های 
کلاهدوز، فرامرز عباسی، ابوطالب و قرنی 
اولین نقاطی بودند که در آن ها از تکنیک 
به اصطلاح خشک منظر استفاده شد و از 
آن سال به بعد، رفته رفته به تعداد فضاهای 
سبزی که در آن ها از خشک منظر استفاده 

شده بود، اضافه شد.

بهره برداری از بوســتانی بــا 70 گونه   

گیاهی

آبان 1399، سازمان پارک ها و فضای سبز 

ری یک بوستان یک  شهری شهردا
هکتاری که بخش عمده ای از گیاهان 
و طراحی   آن براساس خشک منظرها و 
گیاهان کم نهاده بود، در مشهد افتتاح شد؛ 
بوستانی که هفتاد گونه گیاهی متناسب 

با اقلیم مشهد در آن کاشته شده بود.
ماجرای خشک منظرها در سال های 
1400و 1401 جدی تر شد و سرفصلی 
با همین نام به جشنواره هنرهای شهری 
مشهد برای استقبال از بهار اضافه شد و 
براساس آمارهایی که معاونت خدمات 
شهری ارائه کرد، در این سال ها بیش 
از یک ونیم هکتار از فضای سبز شهری 
در نقاط مختلف شهر با خشک منظرها 
تزیین شد و در استقبال از بهار 1403 هم 
پای این مدل جدید از طراحی  فضای سبز 
باد و شریعتی  به میدان های احمدآ
رسید و 1200 مترمربع فضای سبز با 
 گیاهان خشک منظر طراحی و اجرایی 

شد.

ینی خشک منظرها با گیاهان    جایگز

پرمصرف آب

اما مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز 
شهرداری مشهد در گفت و گو با شهرآرا، 
به بحث کمبود آب و خشک سالی شهر 
مشهد اشاره کرد و با تأکید بر اینکه یکی از 
اولویت های سال جاری مدیریت شهری، 
استفاده از گونه های گیاهی خشک منظر 
است توضیح داد: زری اسکیپ یا خشک 
منظر، هنر طراحی فضای سبز با استفاده 
از گیاهانی است که نیاز بسیار کمی به 
آب دارند و این رویکرد در سطح جهان 
کاملا متداول است و در مواجهه با شرایط 
و اقلیم های گرم و خشک انجام می شود. 
این راهبرد و تکنیک جایگزین مناسبی 
برای انواع مختلفی از باغبانی سنتی برای 
ایجاد فضای سبز است. حسین مختاری با 
اشاره به گونه هایی از خشک منظر که در 
فضاهای سبز شهر مشهد استفاده شده 
است تصریح کرد: رزماری، اسطوخودوس، 

اردی، نازیخی، بابونه، سدوم عقربی، سدوم 
قرمز، یال اسبی، فرانکینا ، فیلا، برف در 
تابستان، پنج انگشت، گازانیا، استسپرموم، 
زرشک زینتی، ژونیپروس، طاووسی، اگاو، 
لیروپ، الوورا و ... از گونه های خشک 
منظری است که امسال و در جریان 
جشنواره خشک منظر امسال در لچکی 
تقی آباد و ابتدای آیلند کلاهدوز کار شد.
وی یکی از دلایــل تغییر رویکرد و 
استفاده از خشک منظرها در فضای سبز 
شهر مشهد را کمبود جدی آب و نیاز 
آبی کم این گیاهان دانست و تأکید کرد: 
در محوطه سازی سنتی بیشتر از چمن 
استفاده می شود که مصرف آب تقریبا  
بالایی دارد، اما در زری اسکیپ،  منظره 
بسیار جذاب و زیبایی با استفاده از انواع 
گیاهان پوششی و گونه های متنوع کم 
نیاز به آب در ترکیب با انواع مصالح 
طبیعی مانند قلوه سنگ، مالچ ها، چوب، 
سنگ و صخره و ... برای محیط پیرامون 
به وجود می آید که علاوه بر کاهش 
چشمگیر و درخورملاحظه هزینههای 
 نگهداری در مصرف آب نیز صرفه جویی 

می شود.
مختاری ادامه داد: چشم انداز طبیعی، 
نگهداری و محافظت و هزینه کمتر، 
صرفه جویی در مصرف آب، صرفه جویی 
در زمان و ...  از مزایای طراحی فضای سبز 
به صورت خشک منظر است و ما امسال 
حدود 1200متر فضای سبز با این سبک 
در استقبال از بهار کار کردیم. با توجه 
به پایین بودن میزان بارندگی وضعیت 
آب و هوایی خاص و عوامل دیگر، زمینه 
مساعد برای تشکیل و گسترش خاک های 
شور در بخش های خشک و نیمه خشک 
کشور فراهم است و منظرسازی خشک 
بخشی از علم منظر است که در مواجهه 
با شرایط و اقلیم های گرم وخشک مطرح 

می شود.

ــردار مــشــهــد بــا  ــ ــه ــ ش
گزارش 
خبری

قــــــــــــــدردانــــــــــــــی از 
که برای  تلاش هایی 
آمــاده ســازی شهر در 
روزهــای استقبال از بهار انجام شد، 
گفت: هنرمندان و همکاران فرهنگی ما 
کاری می کنند که زائر حضرت رضا)ع( در 
مـــشـــهـــد از طــــــــــراوت، شـــــادابـــــی و 
روحیه بخشی مشهد احساس رضایت 
کند. ارزشمندی کارها در مشهد به این 
ــران و  ــ ــه زائـ ــات ب ــدم ــه ایـــن خ اســـت ک
مجاوران حضرت رضا)ع( ارائه می شود. 
یکی از مسائلی که در مشهد به عنوان 
ح شده، موضوع استقبال از  برند مطر
بهار و جشنواره هایی است که در نوروز 

شکل می گیرد.
مــحــمــدرضــا قــلــنــدرشــریــف در مــراســم 

ــواره  ــنـ اخـــتـــتـــامـــیـــه جـــشـ
 ، ی مشهد ی شهر ها هنر
ــکــــی از  ــ اظـــــهـــــار کــــــــرد: ی
ســیــاســت هــای مــدیــریــت 
گـــــــــــــــذاری  شـــــــهـــــــری وا
نـــامـــه هـــای مناسبتی  بـــر
بـــه مـــــردم و حــمــایــت از 
تــشــکــل هــای مــردم نــهــاد 

است.
وی با بیان اینکه همه این 

خــدمــات و اقــدامــات بــا حمایت های 
ــورای اســـلامـــی شهر  ــ ــال شـ ــم ــام وک ــم ت
شکل گرفت، گفت: سیاست گذاری ها 
و ریــل گــذاری فرهنگی شکل گرفته در 
بطن شــورای ششم موجب شد امروز 
رضایتمندی مـــردم بــه صــورت کامل 

به دست بیاید.
شهردار مشهد با اشاره به اینکه موضوع 
استقبال از بهار بــرای هنرمندان در 
مشهد دارای اعتباری ویژه  است، بیان 
کرد: مشهد به عنوان پایتخت معنوی 
ایران اسلامی، شهری است که بر کرانه 
خورشید شکل گرفته که آن خورشید 
ولایــت و امامت اســت. مشهد شهری 
ــای شهروند و  اســت کــه در آن واژه هــ
مسافر به عناوین مقدسی همچون 

مجاور و زائر تبدیل شده است.

شانزده ساله استقبال از بهار  

قلندرشریف با اشاره به اینکه المان های 
نوروزی توقعات را از مدیریت شهری در 
مشهد زیاد کرده است، گفت: ناظران 
عملکرد مدیریت شهری مردم هستند؛ 
بنابراین باید توجه کرد که 
انــتــظــارات مـــردم هرسال 

افزایش می یابد.
ــاره  شــهــردار مشهد بــا اش
ــه ســابــقــه شــانــزده ســالــه  ب
استقبال از بهار، بیان کرد: 
اظهارنظر واقعی زائــران و 
مجاوران بر این است که 
مشهد در ایام بهار نشاط 
و سرزندگی خاصی را برای 
آن ها به وجود می آورد. امسال مدیران 
ارشد ملی و استانی بارها از اقدامات 
ویژه که در حوزه استقبال از بهار شکل 

گرفته بود، از ما قدردانی کرده اند.
کــه در  کید بــر اینکه اتــفــاقــی  وی بــا تأ
حــوزه هــای مختلف استقبال از بهار 

شکل گرفت، خاص و ویژه بود، اضافه 
کــرد: گــل آرایــی، جشن های محله ای، 
المان های هنری، تئاترهای خیابانی، 
جانمایی ۱۱۰۰المان گل، ۱۴جشنواره 
ویژه در گستره شهر، جانمایی ۷۰۰المان 
ــواره  ــن ــش ــقـــطـــه و ج هـــنـــری در ۳۵۰نـ
هنرهای نوری که جایگاه ویژه ای برای 
خود پیدا کرده  است، ازجمله مهم ترین 
اقدامات مدیریت شهری در استقبال 

از بهار۱۴۰۳ بود.

شهردار مشهد بیان کرد: همه المان ها 
دارای پیام های رویدادمحور بودند که 
این پیام ها شامل مسائلی با موضوع 
مــلــی، حــمــاســی، مــذهــبــی، خـــانـــواده، 
فرهنگ رضــوی، ماه مبارک رمضان و 

امام رضا)ع( بود.
وی یادآور شد: این زحمات از تابستان 
ــروز به  ــ ســـال گــذشــتــه آغــــاز شـــد و امـ
اختتامیه آن رسیده ایم. دراین راستا 
از هــمــه عــزیــزان بــه ویــژه افــــرادی که 

وقت گذاشتند، ایــده پــردازی کردند و 
شبانه روز با شوروشعف این زحمات را 
برای شهر و حضرت رضا)ع( انجام دادند، 

تشکر می کنم.
ــر  ــات مــؤث ــ ــدامـ ــ ــه اقـ ــ ــا اشـــــــاره ب ــ وی ب
ســازمــان اجتماعی و فرهنگی، گفت: 
ــجــادشــده در فعالیت ها  انــســجــام ای
نتیجه تــلاش هــای مــعــاون فرهنگی 
ــان  ــ ــازم ــ  و هـــمـــه مـــــدیـــــران ایــــــن س

است.

نیازمند مهندسی معکوس و بومی سازی ادوات و تجهیزات هستیم

باتوجه به فناوری و ابزارهای استفاده شده در سیستم قطارشهری و 
وابستگی به محصولات خارجی و هزینه زیاد تأمین قطعات، نیازمند 
اقدامات مهندسی معکوس و بومی سازی ادوات و تجهیزات در 
کشور هستیم. با ابتکار و سیاست گذاری در شهرداری مشهد، بناست 
در هر معاونت تخصصی در شهرداری، یک مرکز نوآوری و خلاقیت 
شکل گیرد. باتوجه به استقبال خوب شرکت های دانش بنیان از 
کارخانه نوآوری و تجربه موفق آن در مقیاس کلان شهرها، جا دارد 
این تجربه در حوزه های دیگر نیز گسترش پیدا کند. البته اقدامات 
خوبی در شرکت بهره برداری قطارشهری و اتوبوس رانی مبنی بر 
مهندسی معکوس تجهیزات انجام شده است. همچنین در حوزه 

ترافیک و رصد و پایش شهری نیز تجهیزات خوبی وجود دارد.

4 نیروگاه خورشیدی در مشهد راه اندازی می شود

شهرداری مشهد در بهره گیری از انرژی های تجدیدپذیر بین سایر 
دستگاه های کشور پیشتاز است و امسال چهار نیروگاه  خورشیدی 
دیگر در دست اقدام دارد. با مصوبه هیئت وزیران از ابتدای امسال 
دستگاه های اجرایی موضوع مــاده۵ خدمات کشوری ملزم به 
تأمین سالانه ۵درصد برق مصرفی شان از انرژی های تجدیدپذیر 
هستند و در چهار سال باید 2۰درصــد برق مصرفی شان را از این 
طریق تأمین کنند. در غیر این صورت، آن بخش از برق مصرفی با 

تعرفه بسیار بیشتری در قبوضشان محاسبه می شود.
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پیشرفت 46درصدی بوستان 5 هکتاری بانوان  طرق

بوستان ۵هکتاری بانوان طرق به پیشرفت ۴6درصدی رسیده و 
امسال نیز ۳۱میلیارد تومان اعتبار برای این پروژه در نظر گرفته شده 
است. شهرداری منطقه به جد پیگیر تکمیل شدن و بهره برداری از 
این پروژه است. سال گذشته نیز ۱۷میلیارد تومان برای آن در نظر 
گرفته شده بود. امیدواریم با اهتمام دوچندان و تخصیص و تأمین 
اعتبارات، تا پایان امسال بتوانیم شاهد بهره  برداری از این پروژه 
مهم فضای سبز منطقه باشیم و گام مؤثری برای بانوان مشهدی 

برداریم.
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افزایش ایمنی در حمل ونقل با اتوبوس

یکی از عوامل تشویق شهروندان به استفاده از ناوگان حمل ونقل 
عمومی، ایــجــاد حــس امنیت اســت. درایــن راســتــا، خرید ناوگان 
کف کوتاه مجهز به رمپ ویژه ویلچر و کمربند ایمنی ویلچر، توسعه 
کمی و کیفی پایانه های سازمان، احداث مسیر ویژه خطوط یک و 
سه بی آرتی، بهسازی محوطه تعمیرگاه و توقفگاه ها، فعالیت های 
پیشگیرانه در حفظ و نگهداری از ناوگان، بازسازی ناوگان فرسوده، 
اخذ معاینه فنی و کنترل مستمر، رفع نقص دودزایی ناوگان و تجهیز 
ناوگان به کپسول اطفای حریق موردتوجه قرار گرفته و اجرایی 

شده است.

کران تصاویر شهدای کارگر در قاب مفاخر شهر ا

کــران شد.   تصاویر شهدای کارگر در قاب مفاخر شهری مشهد ا
باتوجه به اینکه در تقویم ملی، ۱۱اردیبهشت ماه روز ملی »کارگر« 
نــام گــذاری شــده اســت و همچنین اهمیت ایــن موضوع و برای 
قدردانی از زحمات کارگران و گرامیداشت یادونام شهدای کارگر، 
گــران قــدری که در این عرصه به  تصاویر چندین نفر از شهدای 
کــران شد.  شهادت رسیدند، در پنجاه قاب مفاخر شهر مشهد ا
شهید عبدالحسین برونسی و شهید علی محمدزاده جزو شهدای 
مشهوری هستند که تصاویرشان در کنار سایر شهدای کارگری 

کران شده است. ا

پیشرفت ۱5درصدی احداث رینگ سلامت بوستان بجمهن

پروژه احداث رینگ سلامت بوستان بجمهن منطقه۵، از پیشرفت 
فیزیکی ۱۵درصدی برخوردار است. این پروژه با مساحت حدود 
ک برداری و تسطیح برای زیرسازی مسیر  6هکتار در مرحله خا
رینگ درحال اجراست. این پروژه دارای امکاناتی شامل حدود 
ــزار مترطول ریــنــگ ســلامــت بــه عــرض 8مــتــر بــه عــنــوان مسیر  ۳هـ
پــیــاده روی و دوچــرخــه ســواری با پوشش فضای سبز در اطــراف 
آن، تأسیسات و پایه چراغ روشنایی، سیستم آبــیــاری و مخزن 
2۰۰متر مکعبی اســـت. بــرابــر بــرنــامــه زمــان بــنــدی، ایــن پـــروژه در 
 هشت ماه به بــهــره بــرداری می رسد و در اختیار شهروندان قرار 

می گیرد.

پیشرفت فیزیکی 95درصدی مخزن 2هزار 
مترمکعبی دانشجو

فــاز یک مخزن 2هــزار مترمکعبی دانشجو و اجــرای خط انتقال 
تا رودپـــارک چهل بازه از پیشرفت 9۵درصـــدی بــرخــوردار است. 
تجهیز این مخزن و اجرای خط انتقال در راستای تکمیل شبکه 
مستقل آبیاری فضای سبز، اجرای تجهیزات ایستگاه پمپاژ مخزن 
2هزار مترمکعبی بوستان کشت پارک و اجرای خط انتقال پساب 
از تصفیه خانه چهل بازه بــرای تأمین آب صــورت گرفته اســت. با 
اجرای این پروژه، بخشی از نیاز آبی فضای سبز رودپارک چهل بازه 

تا محدوده میدان نمایشگاه و بوستان برکت تأمین خواهد  شد.
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سبز

برپایی باشکوه تر نماز جماعت در مجموعه های شهرداری

اولین جلسه ستاد اقامه نماز شهرداری مشهد در سال۱۴۰۳ برگزار شد؛  اولین جلسه 
هماهنگی ستاد اقامه نماز شهرداری مشهد در امسال برگزار شد. این نشست با 
حضور حجت الاسلام  والمسلمین مهدی مقامی، دبیر اقامه نماز، برگزار شد. وی 
با تقدیر از اقدامات ستاد اقامه نماز در سال گذشته، بر فعالیت های مستمر 
ستاد در حــوزه ترویج فرهنگ نماز و برپایی هرچه باشکوه تر نماز جماعت در 

کید کرد. زیرمجموعه های مرتبط با مدیریت شهری تأ

خبر

مـــعـــاون مــحــیــط زیــســت و خـــدمـــات شــهــری 
شهرداری مشهد از الکترونیکی شدن همه 
فرایندهای مرتبط با شهروندان در حوزه 
خــدمــات شــهــری تــا پــایــان ایـــن دوره 

مدیریت شهری خبر داد.
مــهــدی یعقوبی بــا حــضــور در برنامه 
ــلــویــزیــونــی »اشــــــــاره«، گــفــت:  ت
ــنــد جـــمـــع آوری  ــرای کـــنـــون ف ا
پــســمــانــد خـــشـــک از درِ 
ــذ تــأیــیــدیــه  ــ مــــنــــازل، اخـ
ــی، نـــظـــارت  ــانـ ــشـ آتـــش نـ
ــان خـــودرویـــی  ــاوگـ بـــر نـ
ــی، اخــذ  و تــانــکــرهــای آبـ
ک و نخاله و...  مجوز خا
از مـــواردی اســت که کاملا 
 الکترونیکی و آنــلایــن انجام

 می شود.

7 متر تا رسیدن به سرانه استاندارد فضای سبز  

وی با بیان اینکه مساحت فضای سبز شهر 
مشهد 6هزارو500 هکتار است که 3هزارو800 
هکتار آن کمربند سبز است، اظهار کرد: براساس 
ک، سرانه فضای  ماده22 و 27 قانون هوای پا
سبز فقط باید شامل فضای سبز تجهیزشده 
شهری باشد که با احتساب 2هزارو770 هکتار 
فضای سبز تجهیزشده مشهد، سرانه فضای 
سبز 8.05مترمربع است. براساس این تعریف، 
سرانه فضای سبز استاندارد 15مترمربع است 

که باید به آن برسیم.

سوله های استاندارد برای انبار ضایعات  

یعقوبی درباره سامان دهی انبارهای ضایعات 
شهر نیز گفت: با کمک بخش خصوصی، در سه 
نقطه شهر شامل شاهنامه و محدوده مناطق4 
و 5 سوله های استاندارد ساخته می شود که 

تعدادی از آن  ها در ابعاد بزرگ ساخته می شوند 
و در اختیار انبارهای ضایعات قرار می گیرند و 
برای ساخت سوله های دیگر زمین اختصاص  
داده می شود. در نیمه اول سال این سوله ها 
بهره برداری خواهند شد و بعد از آن به جدیت 

پیگیر انتقال انبارهای ضایعات هستیم.
مـــعـــاون مــحــیــط زیــســت و خـــدمـــات شــهــری 
شهرداری مشهد در پاسخ به سؤالی درباره 
رونـــد اجــرایــی نصب کــد کــیــوآر مـــزار شهدای 
آرامستان بهشت رضا)ع( اظهار کرد: حوزه قبور 
مطهر شهدا مرتبط با بنیاد شهید است و همه 
اقدامات با هماهنگی آن هــا انجام می شود. 
ــرای نصب کــد کــیــوآر اعـــلام آمــادگــی  کــنــون بـ ا
کرده ایم. برای آن تعداد از اطلاعات که به دست 
ما رسیده، کد کیوآر آماده و نصب شده است و 
در صورت دریافت بقیه اطلاعات، کار به صورت 

کامل انجام خواهد شد.

همه فرایندهای خدمات 
شهری شهروندان 
الکترونیکی می شود
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